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Regelrådets uppgift är att granska och yttra sig över 

kvaliteten på konsekvensutredningar till 

författningsförslag som kan få effekter av betydelse för 

företag. 

Energimarknadsinspektionen 

Yttrande över Energimarknadsinspektionens 
förslag till föreskrifter om ursprungsmärkning av el  

Regelrådets ställningstagande 

Regelrådet bedömer att konsekvensutredningen uppfyller kraven i förordning (2024:183) om 
konsekvensutredningar. 

Motivering till Regelrådets ställningstagande 

Förslagets problembeskrivningen och syfte redovisas tydligt. Det gör även förslagets bakgrund 
i elmarknadsdirektivet1 och förnybartdirektivet2. Avsaknaden av möjliga alternativa lösningar 
motiveras väl med hänvisning till krav i förnybartdirektivet gällande nationell residualmix3. 
Konsekvenserna av om ingen åtgärd vidtas framgår också tydligt.  

Vidare är de berörda företagen och deras marknadsförutsättningar tillräckligt beskrivna. 
Utredningen innehåller därtill en tydlig och kvantifierad bedömning av förslagets möjliga 
effekter för de berörda företagens kostnader, besparingar och intäkter. Kostnaderna bedöms 
uppgå till en engångskostnad om totalt 390 000 kronor för att ändra till begreppet ”använt 
kärnbränsle”. Det uppges dock att kostnaderna skiljer sig åt inom referensgruppen då den 
uppskattade tidsåtgången varierade kraftigt – från endast ett par minuter till uppemot 10 
timmar. I beräkningen utgår förslagsställaren från en genomsnittlig tidsåtgång om 5 timmar per 
företag för hela det berörda företagskollektivet på 150 företag. 

Regelrådet noterar att övergången till att företagen ska redovisa den nationella residualmixen 
(i stället för den nordiska som är fallet i dag) medför en administrativ förenkling genom att 
beräkningsansvaret flyttas till Energimarknadsinspektionen. Även möjligheten att redovisa 
ändringen för första gången på fakturan från den 1 juli 2026 verkar vara en väl genomtänkt 
åtgärd för att minska den administrativa bördan. 

Beskrivningen av förslagets påverkan på konkurrens och särskilda överväganden gällande 
förslaget påverkan på små företag är också väl avvägd. Detsamma gäller redovisningen av 
tidpunkten för ikraftträdande liksom planerade informationsinsatser. Även redovisningen av hur 

 
 

1 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/944 av den 5 juni 2019 om gemensamma regler för 
den inre marknaden för el och om ändring av direktiv 2012/27/EU, senast ändrat genom Europaparlamentets 
och rådets direktiv (EU) 2024/1711 av den 13 juni 2024 om ändring av direktiven (EU) 2018/2001 och (EU) 
2019/944 vad gäller förbättring av utformningen av unionens elmarknad. 
2 Europaparlamentets och rådets direktiv (EU) 2018/2001 av den 11 december 2018 om främjande av 
användningen av energi från förnybara energikällor, senast ändrat genom Europaparlamentets och rådets direktiv 
(EU) 2023/2413 av den 18 oktober 2023 om ändring av direktiv (EU) 2018/2001, förordning (EU) 2018/1999 och 
direktiv 98/70/EG vad gäller främjande av energi från förnybara energikällor, och om upphävande av rådets 
direktiv (EU) 2015/652. 
3 Residualmix finns definierat i EIFS 2013:6: ”såld el vars ursprung inte är garanterad samt el vars ursprungs-
garantier har självannullerats”. 
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konsekvenserna ska följas upp inom ramen för myndighetens tillsyn samt bedömningen av 
förslagets överensstämmelse med EU-rätten bedöms tillräckliga.  

Sammantaget bedömer Regelrådet därför att konsekvensutredningen uppfyller kraven. 

Innehållet i förslaget 

Energimarknadsinspektionen (Ei) föreslår nya föreskrifter om ursprungsmärkning av el som 
ersätter befintliga föreskrifter (EIFS 2013:6) med samma namn. Bakgrunden är förändringar i 
EU:s förnybartdirektiv som innebär att medlemsstaterna ska tillämpa nationell residualmix vid 
ursprungsmärkning av el. Vidare uppges att elförordningen (2013:208) har ersatts av 
förordning (2023:242) om leverans av el och aggregeringstjänster, som ger elhandelsföretagen 
utökade möjligheter att välja var informationen om elens ursprung ska presenteras. 

Remissen innehåller följande förslag: 

• Vid beräkning av den egna energimixen ska nationell residualmix tillämpas i stället för 

nordisk residualmix.  

• Elhandelsföretag ska använda de uppgifter om residualmixen som publiceras på Ei:s 

webbplats i stället för att själva beräkna residualmixen.  

• Elhandelsföretag ska kunna lämna information om ursprungsmärkning av el, förutom 

på eller i samband med fakturering, genom en hänvisning till var informationen finns. 

• Därutöver föreslås ett antal redaktionella ändringar och förtydliganden. 

Ändringarna föreslås träda i kraft den 1 februari 2026. 

Bedömning av delaspekter 

Problembeskrivning och syftet med förslaget 

I konsekvensutredningen anges att reglerna om ursprungsmärkning av el syftar till att ge 
elanvändare tydlig och jämförbar information om elens ursprung och miljöpåverkan, så att de 
kan göra informerade val av elavtal. Ei föreslår ändringar i sina föreskrifter för att anpassa dem 
till gällande EU-direktiv. En central del av förslaget gäller övergången från nordisk till nationell 
residualmix samt vissa redaktionella och terminologiska förtydliganden, såsom att elhandels-
företagen behöver ersätta begreppet kärnbränsleavfall med använt kärnbränsle i sin 
information om miljöpåverkan som lämnas till elanvändare. 

Regelrådet gör följande bedömning. Förslagets problembeskrivning och syfte framgår tydligt.  

Regelrådet finner redovisningen av problembeskrivning och syfte godtagbar. 

Konsekvenser om ingen åtgärd vidtas 

I konsekvensutredningen uppges att om föreskrifterna inte ändras, kommer svenska 
elhandelsföretag att fortsätta använda nordisk residualmix, vilket riskerar att skapa bristande 
jämförbarhet i informationen till elanvändare. Enligt artikel 19.4 i förnybartdirektivet ska varje 
medlemsstat offentliggöra en nationell residualmix och om Sverige inte följer detta kan ett 
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överträdelseförfarande från EU-kommissionen inledas, vilket i förlängningen kan medföra 
böter. 

Regelrådet gör följande bedömning. Konsekvenserna av om ingen åtgärd vidtas framgår av 
konsekvensutredningen. 

Regelrådet finner redovisningen av konsekvenser av om ingen åtgärd vidtas godtagbar. 

Alternativa lösningar 

Förslagsställaren anger att det inte finns några rimliga alternativa lösningar, eftersom direktivet 
tydligt anger att residualmixen ska vara nationell. Ei har övervägt om ett allmänt råd kunde 
införas i stället för ett krav, vilket skulle ge elhandelsföretagen valfrihet men bedömer att detta 
skulle riskera oenhetliga beräkningar och därmed minska jämförbarheten. 

Regelrådet gör följande bedömning. Förslagsställaren presenterar alternativa lösningar 
avseende såväl de redaktionella ändringarna som informationen till elanvändare och gällande 
residualmixen. Huvudalternativen motiveras. 

Regelrådet finner redovisningen avseende alternativa lösningar godtagbar. 

Berörda företag 

I konsekvensutredningen uppges att omkring 150 elhandelsföretag berörs av förslaget, varav 
omkring 140 säljer el till konsumenter. Marknaden domineras av ett fåtal stora aktörer – de tre 
största bolagen uppges ha omkring 2,7 miljoner kunder och de 30 största omkring 5 miljoner 
kunder, motsvarande 90 procent av marknaden. 

Regelrådet gör följande bedömning. Det framgår tydligt vilken bransch som påverkas. Det 
framgår därtill hur många företag som berörs samt storleksfördelningen inom den berörda 
företagsgruppen. 

Regelrådet finner därav redovisningen avseende berörda företag godtagbar.  

Påverkan på företagens kostnader och intäkter 

Förslagsställaren bedömer att kostnadspåverkan är marginell. Övergången till nationell 
residualmix anges kunna medföra mindre engångskostnader för uppdatering av information på 
fakturor och webbplatser. Samtidigt uppges denna förändring medföra en förenkling genom att 
Energimarknadsinspektionen övertar beräkningsansvaret från elhandelsföretagen. 

Vad gäller förslaget om var information om ursprungsmärkningen av el ska finnas uppges att 
Ei:s förslag innebär att det inte längre är ett krav att denna information måste finnas på eller i 
samband med fakturan. Förslaget öppnar upp alltså upp för fler möjligheter för var 
elhandelsföretag kan lämna informationen. Antingen kan informationen fortsatt lämnas på 
fakturan eller så kan den lämnas genom en hänvisning, på fakturan eller i samband med 
fakturan, till var informationen kan hittas – exempelvis på webbplats eller i företagets 
applikation. 

Förslagsställaren anger att elhandelsföretag som väljer att ändra var deras ursprungsmärkning 
presenteras, exempelvis genom att hänvisa till webbplats eller applikation, kan behöva 
genomföra mindre tekniska anpassningar. Det uppges att omfattningen av dessa insatser beror 
på företagens befintliga systemstöd och kommunikationskanaler. Vidare bedömer förslags-
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ställaren att en mindre justering i en redan befintlig kanal ofta kan genomföras inom några 
dagar, inklusive intern testning och kvalitetssäkring. För företag som i dag saknar digitala 
kanaler för ändamålet och väljer att utveckla en ny teknisk lösning kan arbetet enligt 
förslagsställaren bli mer omfattande och pågå under flera veckor. Ett sådant val anges dock 
vara frivilligt och inte ett krav enligt det föreslagna regelverket. 

Vad avser förslaget att ersätta begreppet kärnbränsleavfall med använt kärnbränsle i den 
information om miljöpåverkan som lämnas till elanvändare anges att elhandelsföretagen 
behöver se över och omformulera berörd text på fakturor, webbplatser eller andra kommunika-
tionskanaler där miljöpåverkan redovisas. 

Vidare uppges att elhandelsföretagen i den externa referensgrupp som förslagsställaren haft 
knuten till föreskriftsarbetet har lämnat uppgifter om de administrativa kostnader som ändringen 
kan innebära. Enligt dessa uppgifter varierar tidsåtgången från några minuter till uppemot tio 
timmar. Förslagsställaren har, för att göra en rimlig kostnadsberäkning, valt att utgå från ett 
genomsnitt på fem timmar, vilket bedöms ta hänsyn till att vissa företag kan behöva göra mer 
omfattande justeringar än andra. 

Baserat på Tillväxtverkets beräkningsguide uppskattar förslagsställaren lönekostnaden till 282 
kronor per timme, vilket med ett schablonpåslag om 84 procent motsvarar 519 kronor per 
timme. För omkring 150 elhandelsföretag beräknas detta motsvara en sammanlagd 
engångskostnad om omkring 389 925 kronor.  

Gällande förslagets påverkan på de berörda företagens intäkter anges bland annat att Ei gör 
bedömningen att förslaget avseende residualmixen inte kommer påverka prissättningen på 
elmarknaden direkt men att elhandelsföretagens intäkter kan påverkas om de skulle välja att 
ändra sin energimix och sälja fler eller färre elavtal som baseras på ursprungsgarantier. 
Förslagsställaren anger att det saknas fullständig information om kostnader kopplade till 
ursprungsgarantier eftersom uppgifterna inte är offentliga och kan utgöra känslig företags-
information. Av den anledningen anges att Ei inte haft möjlighet att kvantifiera denna eventuella 
påverkan. 

Regelrådet gör följande bedömning. Det framhålls att förslagets påverkan för de berörda 
företagens kostnader bedöms blir marginell i förhållande till företagens omsättning. Det finns 
en tydlig kvantifiering där osäkerhetsfaktorerna redovisas på ett transparent sätt. 

Gällande ändringen av redovisningen från den nordiska till den nationella residualmixens 
påverkan på de berörda företagens intäkter hade Regelrådet gärna sett en mer ingående 
analys av möjliga effekter. Enligt uppgift i konsekvensutredningen (som hänvisar till en extern 
beräkning av residualmixen för 2023) uppgick koldioxidutsläppen för den nordiska 
residualmixen till 524,10 gram per kWh jämfört med den nationella på 68,23 gram per kWh 
samt en högre andel förnybara energikällor (6,51 procent jämfört med 51,6 procent). Det hade 
bidragit till förståelsen i denna del om analysen utvidgades till att redogöra för ett antal möjliga 
scenarion till följd av denna ändring (dvs. förändringar av efterfrågan på ursprungsgarantier). 
Detta efterfrågas i och med att Regelrådet ser en möjlig inverkan på denna handel. 

Konsekvensutredningen innehåller dock ett tillräckligt tydligt resonemang gällande detta, 
samtidigt som det motiveras varför effekterna är svåra att kvantifiera. Trots visst 
förbättringsutrymme anser Regelrådet att detta är tillräckligt. 
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Regelrådet finner redovisningen avseende förslagets effekter för de berörda företagens 
kostnader godtagbar. 

Regelrådet finner därtill redovisningen avseende förslagets effekter för de berörda företagens 
intäkter godtagbar. 

Påverkan på konkurrens  

I konsekvensutredningen bedöms förslagen inte påverkar konkurrensen mellan elhandels-
företagen. Samtliga aktörer uppges få samma skyldigheter, vilket anges säkerställa likvärdiga 
villkor. Vid övergången till nationell residualmix uppges dock mindre skillnader kunna uppstå 
beroende på hur elens klimatpåverkan redovisas, Effekterna bedöms dock inte vara kon-
kurrenssnedvridande. 

Regelrådet gör följande bedömning. Resonemanget gällande referensgruppens kraftigt 
varierade uppskattningar av tidsåtgången för att genomföra ändringar i deras information till 
elanvändare hade här kunnat utvidgas, då det hade gett en bättre förståelse för om små- och 
medelstora företag påverkas av en, relativt omsättningen, högre börda än stora företag. Det 
framgår dock inte om svaren i referensgruppen återspeglar storleken på de företag som angav 
de olika svaren. 

Effekterna verkar trots allt vara marginella varför Regelrådet anser att redovisningen i denna 
del är tillräcklig.  

Regelrådet finner redovisningen avseende förslagets påverkan på konkurrens godtagbar. 

Särskilda hänsyn till små och medelstora företag 

Förslagsställaren anger att myndigheten inte har identifierat något behov till särskild hänsyn till 
små eller medelstora företag. Det uppges även att det inte finns någon sådan möjlighet 
eftersom informationsskyldigheten om elens ursprung, enligt förordning (2023:242) om 
leverans av el och aggregeringstjänster, gäller alla elhandelsföretag oavsett storlek. 

Regelrådet gör följande bedömning. Redovisningen i denna del bedöms tillräcklig. 

Regelrådet finner redovisningen av särskilda hänsyn till små och medelstora företag godtagbar. 

Åtgärder för att begränsa kostnader och andra negativa effekter 

I konsekvensutredningen framhålls att övergången till en nationell residualmix i sig utgör en 
administrativ förenkling, eftersom beräkningsansvaret flyttas från elhandelsföretagen till Ei. 
Detta bedöms minska kostnader och arbetsbörda. Eventuella merkostnader anges vara av 
tillfällig karaktär och begränsade till informationsinsatser i samband med införandet. 

Enligt konsekvensutredningen ska de elhandelsföretag som använder residualmix i sin energi-
mix första gången tillämpa den nationella residualmixen vid redovisningen av 2025 års 
energimix. I praktiken uppges detta innebära att den nya residualmixen används i samband 
med den ordinarie uppdateringen av informationen som sker senast den 1 juli 2026. På så vis 
behöver företagen inte uppdatera informationen två gånger under 2026, vilket enligt Ei 
minimerar den administrativa bördan. 

Regelrådet gör följande bedömning. Det framgår att förslagsställaren övervägt, och genomför, 
åtgärder för att begränsa förslagets kostnader. 
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Regelrådet finner redovisningen avseende åtgärder för att begränsa förslagets kostnader och 
andra negativa effekter godtagbar. 

Särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella 

informationsinsatser 

Det uppges att de nya föreskrifterna ska träda i kraft den 1 februari 2026 och att Ei planerar att 
informera elhandelsföretagen via sin webbplats och genom befintliga branschkanaler. 

Förslagsställaren framhåller vidare att det är viktigt att de nya föreskrifterna träder i kraft så 
snart som möjligt för att överensstämma med förordningen om leverans av el och aggre-
geringstjänster. En övergångsreglering föreslås för att underlätta elhandelsföretagens 
övergång från att tillämpa nordisk residualmix till att tillämpa den nationella residualmix som 
publiceras på ansvarig myndighets webbplats (se Åtgärder för att begränsa kostnader och 
andra negativa effekter). 

Vidare uppges att Ei alltid informerar på sin webbplats om nya föreskrifter och ändringar samt 
uppmanar aktörer, intressenter och elanvändare att prenumerera på myndighetens nyheter. 
Vid behov kan Ei även genomföra riktade informationsinsatser. 

Regelrådet gör följande bedömning. Redovisningen i denna del är tydlig. 

Regelrådet finner redovisningen avseende särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och 
behov av speciella informationsinsatser godtagbar. 

Hur och när konsekvenserna kan utvärderas 

I konsekvensutredningen anges att uppföljning av föreskrifternas tillämpning ska ske inom 
ramen för Ei:s ordinarie tillsynsarbete och att effekterna kommer att kunna bedömas genom 
återkommande uppföljning av hur information om ursprung och miljöpåverkan redovisas. 

Regelrådet gör följande bedömning. Det hade kunnat specificeras på vilket sätt regleringen ska 
utvärderas, det vill säga vilka variabler som ska följas upp. Redovisningen i denna del bedöms 
trots önskvärda förtydliganden tillräcklig. 

Regelrådet finner redovisningen avseende hur och när konsekvenserna kan utvärderas 
godtagbar. 

Överensstämmelse med EU-rätten och om förslaget går utöver minimikraven 

Förslagsställaren anger att förslagen är nödvändiga för att genomföra bestämmelser i EU:s 
förnybartdirektiv och elmarknadsdirektiv. Förslaget bedöms inte gå utöver EU:s minimikrav 
utan syftar till att säkerställa korrekt genomförande av unionsrätten. 

Regelrådet gör följande bedömning. Förslagets förhållande till EU-rätten och förslagsställarens 
bedömning av huruvida förslaget går utöver minimikraven framgår tydlig.  

Regelrådet finner därav redovisningen godtagbar.  

Övrigt som Regelrådet vill framföra 

Regelrådet har ingenting annat att framföra i detta ärende. 
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Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 15 oktober 2025. 

I beslutet deltog Anna-Lena Bohm, ordförande, Helena Fond, Hans Peter Larsson, Roland 
Sigbladh och Lars Silver. 

Ärendet föredrogs av Stig-Dennis Nyström.  

Anna-Lena Bohm 

Ordförande  

Stig-Dennis Nyström 

Föredragande

Postadress Webbplats E-post 

Box 4044, 102 61 Stockholm www.regelradet.se regelradet@regelradet.se

http://www.regelradet.se/
mailto:regelradet@regelradet.se

	Yttrande över Energimarknadsinspektionens förslag till föreskrifter om ursprungsmärkning av el
	Regelrådets ställningstagande
	Motivering till Regelrådets ställningstagande
	Innehållet i förslaget
	Bedömning av delaspekter
	Problembeskrivning och syftet med förslaget
	Konsekvenser om ingen åtgärd vidtas
	Alternativa lösningar
	Berörda företag
	Påverkan på företagens kostnader och intäkter
	Påverkan på konkurrens
	Särskilda hänsyn till små och medelstora företag
	Åtgärder för att begränsa kostnader och andra negativa effekter
	Särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella informationsinsatser
	Hur och när konsekvenserna kan utvärderas
	Överensstämmelse med EU-rätten och om förslaget går utöver minimikraven
	Övrigt som Regelrådet vill framföra





